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Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők,

hova az összes pénzküldemények is kllldendúk.
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Heincz Hugó.

Heinez Hugó meghalt! Ily röviden 
hangzott a gyászhír, de gyorsan terjedt 
szájról-szájra és élesen vágott bele sokunk 
szivébe: megdöbbentve mindnyájunkat. Mert 
Heincz Hugó mindnyájunké volt: az egész 
városé, 0  képviselte városunkat az ország- 
gyűlésen: az ö szive dobogott érettünk az 
ország szivében.

Immár megszűnt dobogni ez a jóságos
szív!

Városunk igaz fiát vesztette el benne.
Itt született és ezért a városért élt és 

munkálkodott. Gyermek nem szeretheti job
ban szülőit, mint ahogyan Heincz Hugó 
szerette szülővárosát. Sok éven át ügyésze 
és három Ízben országgyűlési képviselője 
volt szülővárosának. Itt a városházán, ott 
az ország házában egyaránt szülővárosa és 
polgártársai boldogulásáért dolgozott szívós 
kitartással, őszinte becsületességgel, ritka 
önzetlenséggel!

Mert Heincz Hugó jellemes ember volt.
Jó , nemes, becsületes, munkabíró, mun-

Dal a z  erHei fáról.

Ne gúnvolct a vadon erdőt,
Kogy meddő a f á ja ;
Jíogv nem rojt piros gyümölcsöt 
Combos koronája.

Ó, ín végtelen’ szeretem 
Szí a meddő ágatl 
Nem ád sokat, ámde sokkal 
Ment is igen áltat.

Nem kecsegtet, mint gyümölcsfa, 
Virággal tavaszra:
JTlely, mielőtt gyümölccsé lesz,
Cehull s el van aszva.

Nem kecsegtet, nem biztat, koáV 
lí>árjunk gyümölcsére 
S  nem fogja a meddőségét 
Aszályra meg dérre.

Kettőt igér: nyárra árnyai,
Só tüzelői félre, —
5  nincs eset, hogy be ne váltsa, 
mit egyszer igére.

S z i l f a i  Q yörgv.

kaszerető, áldozatrakész anyagi és szellemi 
; vagyonával.

Akart és tudott is dolgozni.
A politikusoknak ahhoz a ritka típu

sához tartozott, akik meggyőződésükhöz, 
változott idők és változott viszonyok között 
is, ragaszkodnak. Antikor a koalíció került 
uralomra, nem fordította meg politikai meg
győződése köpenyét, csakhogy megtarthassa ' 

i a képviselőséget, hanem átadta a teret 
I másnak, olyannak, aki a változott idők és 
| változott viszonyok között előnyösebben 
I képviselhette szeretett szülővárosa érdekeit.
; És ő félrevonult s ritka politikai hűséggel 
| és rendületlen bizalommal állt politikai 
i ideálja: gróf Tisza István mellé. De amikor 

azután Tisza István szavára felkelt újra a 
j politikai égboltozaton a szabadelvű politi- 
i kusok napja : síkra szállt ő is, a vezér 
j hivó szavára, mint közkatona és szülövá- 
! rosa jól ismert érdekeit tartva szem előtt, 
j felvette a harcot.

A harc nehéz volt és szenvedelmes, sőt 
a gyűlölködés sötét forrásaiból mestersé- 

! gesen dagasztva féket vesztett s kicsapott 
j a rendes mederből. A névtelenek, exaltált- 
j ságukban, a felelőtlenség köpenye alól sarat

Tolsztoj.
ideiében nem hagyják az embert élni, ha 

pedig meg akar halni, akkor meghalni sem hagyják. 
Soha sincs az embernek nyugta az emberektől, 

í így volt ez Tolsztojjal is. Elszökött hazulról ez a 
j kifürkészhetetlen ősember, csak az az egy kiván- 
I sága volt, hogy magára hagyják, de ezt a kiván- 
' ságát sem teljesítették. Nem teljesítették azért, 

mert ez a csodálatos öreg oly hirre tett szert, 
egészen akarata ellenére, mely nem engedte, hogy 

; az egyedüllét gyönyöreit élvezhesse. Ö mint egy- 
; szerű ember akarta magát érezni, de ez nem 
| adatott meg neki, a szenvedő Oroszország meg

váltójának. Nem adatott meg neki, hogy az igaz- 
j ság szerint éljen, hogy eszményét a maga énjében 
j megvalósítsa.

Tolsztoj korunk legkifejezettehh egyénisége, 
í Szegénység után vágyódott, ez a vágy kergette ki 

saját házából, ezért hall meg úgy, akár egy sze
gény vándor az út szélén.

Tolsztoj mint művész is szép hírnévre tett 
szert. Számára a művészet nem volt elkülönített 
kert, melyben a művész vándorol, elkülönítve a 
néptől, távol a gondtól és fájdalomtól, távol a 

1 társadalmi szenvedélyektől és harcoktól.
Ö azt Írhatta és azt tehette, ami neki tetszett 

i Iratait olykor elkobozták, neki magának mindent 
| megengedtek. A legkegyetlenebb hatalom meg

ás követ dobtak reá és házára, de ő eltűrte 
azt az Üdvözítő példájára és az Ő tanítása 
szerint feltette magában, hogy a reá dobott 
követ kenyérrel viszonozza!

Állta a harcot és győzedelmeskedett.
Sok élettapasztalattal, értékes gyakorlati 

ismeretekkel s jó politikai hírnévvel ment 
Budapestre, hogy mindig résen és mindig 
készen legyen, amikor az országos ügyek 
mellett szülővárosának fejlődését és polgár
társainak sok és sokféle iigyes-bajos dolgát 
segítheti előbbre.

Tudta, hogy az országos ügyekért kell 
kitartóan munkálkodni, hogy szavának súlya 
legyen, ha alkalom adtán szülővárosa és 
polgártársai ügyét akarja sikeresen előre 
segíteni.

Dolgozott, fáradozott hát országos 
ügyekben. Munkássága, tehetsége szép po
litikai pozíciót biztosított neki: elnökhe
lyettese volt az igazságügyi bizottságnak 
és ő töltötte be az összeférhetetlenségi bi
zottságban az előadói tisztet.

És ime, amikor tehetsége és munkás
sága révén felemelkedett a tekintélyes po
litikusok sorába, amikor már szép terveit 
és jó szándékait megvalósíthatta volna po-

hajolt előtte, az orosz törvények reá nézve nem 
birtak hatállyal. A természetről, a tulajdonról, az 
emberi faj fenntartásáról neki különös véleménye 
volt. Amit gondolt és amit hirdetett, az övé volt 
egyénileg is és az orosz néplélek legrejtettebb 
zúgából került elő. Szerelte az orosz parasztot, az 
orosz mezőt, az orosz termést. Legerősebb eleme 
az orosz szabadság volt. Elpártolt az egyháztól, 
mert ez az orosz parasztot visszavezeti a sötét
ségbe. Elpártolt az egyháztól, de nem bánta ezt 
meg utolsó órájában sem, mert emiatti megbá
násnak jelét nem adta. Lelki üdvéért talán imát 
sem mond a hivatalos egyház. De nemcsak az 
egyház, hanem az állam is kizárta a maga kebe
léből. Személyét mellőzi, iratait és követőit üldözi. 
Neki magának nem történt baja, inig barátait és 
követőit megbüntették. Megbüntették, mert az 
egyéni tulajdon, a militárizmus s a halálbüntetés 
ellen izgattak. Ha sok követője és barátja nem 
is volt Tolsztojnak, de a cár hívei és emberei 
közül is nagyon kevesen gyűlölték a nagy embert 
és ezek is legnagyobb részt szolgalelkek. Akik nem 
is határozott követői, azok is csodálják költői 
lelkét, szeretik emberi szivét. Hevesebben dobogott 
a szive egész Oroszországnak most, amikor egyik 
legnagyobb fiát vesztette el.

Siratták pedig azért, mert különlegesen orosz 
vonások jellemzik. Igazi orosz vonás benne leg
utolsó szökése hazulról. Lemondott minden földi 
örömről s mint valami egyedülálló remete köze-
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litikai súlyánál fogva: kiragadta őt körünk
ből a kegyetlen végzet, megdöbbentő hir
telenséggel !

A gyermek halála a szülő fájdalma: 
Heiucz Hugó halála szülővárosa tragikuma. 
Mennyi szép, városunk és közintézményeink 
fejlesztését célzó terv, mennyi jó, polgár
társaink boldogulását előbbresegitő szándék 
száll vele a sirba!

Hitvese a leghívebb társat, gyermekei 
a legjobb apát, szülővárosa legigazabb fiát | 
vesztette el Heinez Hugóban.

Dr. Vitális István.

fi kötelező araoyfizetés.
L u k ács  L ász ló  pénzügyminiszter e na

pokban a képviselőház elé törvényjavaslatot 
nyújtott be az osztrák-magyar bank szaba
dalmának meghosszabbításáról, az érme és 
pénzrendszerre vonatkozó szerződésnek meg
hosszabbításáról, valamint az ezzel kapcso
latos ügyek rendezéséről.

Ez a törvényjavaslat, ha életbe lép, 
meghosszabbítja a közös jegybank szaba
dalmát 1911. január 1-től 1917. december 
31-ig. Ugyan eddig az ideig marad érvény
ben az a szerződés, melyet Magyarország 
Ausztriával kötött, avégből, hogy törvényes 
fizető eszközök, tehát a vert- és papirospén
zek forgalmát mindkét állam területén 
egységes elvek szerint szabályozzák.

A törvényjavaslat, az eddig érvényben 
levő törvényekkel szemben, több nevezetes 
ujitást tartalmaz. Ezek közül csak a legne
vezetesebb intézkedéseket kívánjuk ismer
tetni.

Az osztrák-magyar bank Magyarország 
területén tiz uj fiókintézetet állít fel. Tiz 
vidéki város jut ezzel az intézkedéssel olyan

pénzintézethez, mely a kereskedelem, ipar 
és mezőgazdaság számára uj, hatalmas hitel
forrásokat nyit és nagyban hozzájárul az 
illető vidék gazdaságának fellendítéséhez. 
Az uj fiókiutézetek székhelyeit a pénzügy- 
miniszter állapítja meg.

Az uj szabadalom mindössze hét esz
tendeig tart. Először történik, hogy a jegy
bank szabadalmát ilyen rövid időre állapit 
ják meg. A legutóbbi szabadalom, az egy 
esztendős provizóriummal együtt. 12 észtén 
deig tartott. A jegybanknak és az osztrák 
kormánynak most is az volt a kívánsága, 
hogy a bankszabadalom csak 12 esztendő 
ntulva járjon le. A magyar kormány, bár
mennyire méltányolta is azt a kiváltságot, 
hogy a pénz- és hitelügy állandósága lehe
tőleg hosszabb időre biztosíttassák, ezúttal 
mégis kénytelen volt ragaszkodni a hét
évi szerződéshez, hogy a bankegyezmény 
is egyidőben járjon le az Ausztriával kötött 
vám- és kereskedelmi szerződéssel. 1917. 
december 31-re biztosítani kellett Magyar- 
országnak azt a jogát, hogy gazdasági beren
dezkedésének minden dolgában, tehát a 
vámügyekben s a pénz és hitelügyekben, 
szabadon rendelkezhessék. Ha ez a két 
lejárat nem esik egybe, akkor Magyaror
szágnak, ha joga van is, de módja nincs 
egyik másik irányban érdekeit szabadou, 
minden külső befolyás nélkül megvédelinezni. 
Hogy a jegybank erre a rövid időre is tiz 
uj fiók sürgős felállítására kötelezte magát, 
ez az intézet részéről elismerésre méltó 
áldozat, mert nagy befektetésekkel és költ
ségekkel jár, a pénzügyminiszter részéről 
pedig Magyarország közgazdasági érdekei
nek védelmében elért olyan eredmény, melyet 
nem lehet eléggé nagyra értékelni.

De legérdekesebbek az uj banktörvé-

lebb akart jutni Istenhez, lelkében közelebb férni 
hozzá, mig eljön a megváltás órája. Tudta, hogy 
ez a szökése nejének és gyermekeinek fájdalmat 
okoz; épen ennek tudata tartotta öt vissza oly 
sok ideig terve kivételétől.

Meg akarta valósítani, amithirdetett ésbeszéll: 
már 2 évvel ezelőtt akarta ezt a tervét valóra 
váltani.

Hja Repin, a hírneves orosz festő, azt mondja, 
hogy oly emberek, mint Tolsztoj, meggondolat
lanul nem cselekszenek. Ö, Tolsztoj, nagy világ- 
problémákon töri a fejét. Közöttünk, akik minden
napi gondjainkkal vagyunk elfoglalva, közöttünk 
ő nem élhet.

Miért nem ? Miért hagyta ott családja körét, 
melyben több évtizeden át boldogságban élt? Erre 
a kérdésre nagyon nehezen lehet megfelelni.

Vannak, akik azt állítják, hogy Tolsztoj ezen 
szökése beteges lelkiállapotra vezethető vissza.

Mások azt mondják, hogy pénz lett volna 
az oka a feleségével való összekoccanásnak. Ez 
nem valószínű. Pénz sohasem volt oka a hitvesek 
közti egyenetlenségnek.

Inkább lelki krízis okozta távozását. Ez a 
lelki krízis okozta, hogy parasztjaival egy rangban 
akart lenni és szabad óráiban cipész volt és faze
kakat is gyártott. Saját parasztjai különcnek 
nevezték, sőt egyesek komédiásnak. Igaz, hogy ez 
a viselkedése egészen különös volt, de őszinte 
volt, belsejéből fakadt ez a magaviseleté és amikor 
parasztruhában járt-kelt, megelégedést talált abban 
a gondolatban, hogy megújhodásához az első lépés

megtörtént. Családi tűzhelyéről való távozásával 
akarta ezt a megújhódást a maga énjében ke
resztül vinni. Nagy lélek akart lenni és az volt is. 
Szerzői jogáról lemondott és a szerzői joggal járó 
óriási összeget közcélokra adományozta. Ez azért 
nevezhető egy nagy lélek tettének, mert Tolsztoj, 
ifjú korában, mikor jasznaja-poljanai birtokát meg j 
akarta vásárolni, igen szerette a pénzt, a megúj
hodás pedig az ellenkezőjét eredményezte.

Érdekes azonban, hogy épen abban az időben, 
mikor Tolsztoj a földi javakat megvetette, érte 
el hírneve legmagasabb pontját. Más ember, ha 
oly sok ember keresi fel, mint ahogyan ez Tolsztojjal 
történt, büszke lett volna. De Tolsztojt a hírnév 
nagyon bántotta, nagyon kínozta, épen ezért egy 
reggel lovára kapott, otthagyta házát, családját, 
mindenét. Hiszen ö embertársainak azt hirdette, j 
ne imádják az életbálványait, hanem csak az Istent, | 
neki tehát, akit imádtak, távoznia kellett.

Eltávozott ö az egyháztól is; ő a tiszta 
deizmust hirdette, azért volt harcban a tekin
téllyel. Eltávozott most végképpen, anélkül, hogy 
kibékült volna az egyházzal. És csodálatos, ezt a 
nagy embert, aki Krisztus tanai szerint lett és 
cselekedett, ezt a nagy embert az egyház kiátkozta. 
Ez a kiátkozás azt jelenti, hogy egy hívőnek sem 
szabad az orosz templomokban lelki üdvéért imát 
mondani. De ha a hivatalos egyház nem is mondott 
érette imát, az orosz nép ezrei körülállották ra
vatalát és térdre borulva imádkoztak lelki üdvéért.
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nyéknek azok a rendelkezései, melyek a 
kötelező készfizetésekre vonatkoznak. — 
Magyarországnak már régi kiváltsága, hogy 
a jegybank köteles legyen bankjegyeit 
bárki kívánságára, törvényes ércpénzre 
beváltani. Ez a kiváltság nem azt jelen
tette, hogy a magyar közönség a jegybank 
iránt nem viseltetik elég bizalommal. Hi
szen régi tapasztalat, hogy a nagyközönség 
sokkal szívesebben veszi a bank papírpén
zeit, mint az ezekkel egyenlő értékű arany
pénzeket. A jegy bank évek óta már min 
Jenkinek, aki kívánja, arannyal fizet. A 
törvényes kötelezettség kimondásának tuás 
a következménye. Magyarország azt kiválttá, 
hogy állami, községi, jelzálog és egyéb 
adósságait a külföld aranyban fizetendő 
adósságnak tekintse és ismerje el. Azt kí
vánta, hogy a koronaérték éjien úgy aranyat 
jelentsen, mint a márka, frank vagy sterling 
font. A kötelező aranyfizetés kimondása 
a külföld előtt is demonstrálja, hogy Ma
gyarországon a kényszerárfolyamos pénz- 
forgalom teljesen megszűnt és Magyarország 
minden fizetését aranyban teljesíti.

Tudjuk, hogy ez a kívánság Ausztria 
részéről bizonyos ellenállásra talált és a 
kormánynak nagy küzdelmébe került, hogy 
Magyarországnak ezt a jogát biztosítsa.

De biztosította.
A bankalapszabályok megállapítják azt 

a kötelezettséget is, hogy a bank köteles 
bankjegyeit törvényes ércpénzben beváltani, 
azaz a készfizetések felvételét megkezdeni. 
Gondoskodik a javaslat, hogy a jegybank 
maga tegyen javaslatot arra, hogy mikor 
vállalja el ezt a kötelezettséget. Ezt a ja 
vaslatot kétségkívül mielőbb meg fogja 
tenni, mert ha vállalkozott a váltóárfolya
mok fenntartására, akkor nincs oka a kö
telező beváltás megtagadására, amelyet a 
gyakorlatban itg-yis teljesít. E javaslatot 
illetőleg természetesen a parlamentek dön
tenek. De eg y ik  p ar lam en tn ek , tehát az 
osz trák n a k  sin cs jo g a  az  elintézést meg
akad á ly ozn i, m ert h a  négy hét a la tt  nem 
dönt, a  kötelező készfizetés jóv áh ag y ottn ak  
tek in tetik  és végérvényesen  életbe lép.

Miután a törvény a jegybankot arra is 
kötelezi, hogy a kormánynak állandóan je 
lentéseket tegyen a pénzpiac helyzetéről és 
a külföldi fizetések lebonyolításáról, e jelen
tésekből nyomban kitűnik, hogy mikor ér
kezett el a kötelező készfizetések időpontja 
és ha elérkezik, a bank nyomban megteszi 
a javaslatot. Hogy pedig a javaslat minden 
további akadékoskodás ellenére is jóváha
gyassák, erről gondoskodik azuj banktörvény, 
amely tehát a legkörültekintőbb, a legszaba- 
tosabb és minden eshetőséggel számoló for
mában teljesíti a kormány Ígéretét: a kötelező 
aranyfizetések megkezdésének biztosítását.

Ez a javaslat hosszú tárgyalások, szí
vós és kitartó küzdelmek eredménye. Ma
gyarország álláspontja ebben a kérdésben 
teljes győzelmet aratott és ez nagy érdeme 
a K im en -H éd erv áry  g r ó f  kormányának és 
L u k á cs  L ászló  pénzügyminiszternek.
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fl kisemberek jogvédelme.
Jóformán azt lehel mondani, hogy sohasem 

mutatkozott még a törvényhozásnak a jóindulata 
és jogvédelme praegnánsabban a kisemberek eg
zisztenciáját érdeklő kérdések iránt, mint most, az 
általános polgári perrendtartás hatalmas törvény- 
alkotásánál. A XX-ik |század küszöbén és való
színűleg az egész századon át fogja lengeni a széle
sebb néptömeget, a minden embert egyenlően 
boldogítani kívánó eszmeáramlat. Bizonnyal fül 
lészen jegyezve, hogy e törekvések sorában a ma
gyar törvényhozás polgári kodeksze, melyet a 
jogkereső közönség Plósz Sándornak köszön, — a 
kisemberek védelme terén nagy szeretetet és 
méltánylást tanúsít.

De valóban szükség is volt már erre a tör
vényre. Hány írástudatlan, a törvények rengetei- 
ben eligazodni nem tudó, a saját aláírásának jogi 
hatályát nem ismerő földmivelő embert forgatott 
ki vagyonából a lelketlen kereskedelem s a lel
ketlen ügynök. Aztán hánynak vagyona nagy 
részét emésztette föl az oktalan pereskedés s en
nek nyomában micsoda tenger keserűség nőtt 
abban az egyszerű magyar szívben, amely a ter
mészettől beléoltott igazságérzetre appelláll, midőn 
torkát fojtogatta a sommás eljárás kötele és a 
bírósági végrehajtó hivatalos eljárása. Mennyi 
keserűség fakadt föl az urak ellen, akik anyagi 
romlását okozták. És| mindenesetben a törvény 
ellen zudult a keserűség, mely az égbekiáltó igaz
ságtalanság indítója. Azért reszket minden paraszt
nak a keze, mikor úri ember az aláírását kéri és 
nincsen az a jámbor népszámlálási lapocska, 
amelyet ne azzal a gyanúval Írni alá a paraszt, 
hogy talán erre az aláírására a házacskája, a 
földje is rámegy.

Sokszor sajogjuk, hogy a földmivelő-osztály ! 
nadrággyülölete rémséges és egyre fokozódik, hogy [ 
az intelligencia egyre tért vészit a vezetésben és j 
ilt-ott az urak ellen való gyűlölet zendülésben, j 
vagy paraszt-bojkottban nyilvánul. Alig tévedünk, 
ha mindezeket a jelenségeket azoknak a vérlázitó 
nagy igazságtalanságoknak tudjuk be. melyeket a 
lelketlen kereskedelem és pereskedés okozott. 
Amikor halljuk, hogy egy-egy kisgazdának udvarára 
annyi minden fajta mezőgazdasági gépet szállítot
tak, hogy egy nagy birtoknak sok lett volna; mikor 
olvassuk, hogy egy gazda, aki néhány mázsa 
műtrágyát rendelt, vaggon számra kapott belőle 
és mivel azt átvenni vonakodott, a vasúti fekbéren 
kívül hosszú eljárás összes perköltségeit fizette 
és az értékét vesztett műtrágya mégis rajta maradt; 
vagy mikor olvassuk, hogy egyszerű paraszt- 
embereknek százkoronás diszmüveket sóztak a 
nyakukra és mivel azt átvenni vonakodtak, a 
megrendelő iv aláírásával bizonyították elleneik, 
hogy megrendelték a könyveket és kíméletlenül 
beszedték a könyv árát a perköltségekkel együtt, j

Ilyenek és ehhez hasonlók, a polgári törvény- j 
könyv sokat emlegetett 31. és 32-ik tj-a szerint, 
a jövőben meg nem történhetnek.

De az egész vonalon az uj polgári törvény- 
könyv a kisembernek érdekét óvja meg. Így, a 
többek között, az is nagy könnyebbségére lesz a 
szegény embernek, hogy a kétszáz koronán aluli 
válóperekben az ügyvédi képviselet kényszere 
nem lesz meg. A modern humanizmus szelleme , 
lengi ál ezt a törvényt és Plósz Sándor, aki egy j 
emberéleten keresztül fáradozott megalkotásán, 
milliók elismerését és háláját érdemli meg.

Amit a törvényhozás ilyen dicsérendő siker
rel indít, védvén, gyámolitván a parasztot, azt 
nem kis szeretettel cselekszi a földmivelésügyi 
minisztérium egy helyes és alkalmatos intézménye. 
Ez az intézmény az ingyenesen működő országos 
Tudakozó Iroda, ahova ma már naponta százan 
urduinak levelekkel és személyesen, főleg olyanok,

akik eddig a nagy város forgatagában tanácstala
nul bandukoltak, napokat vesztettek; végre is, 
vak vezetvén a világtalant, dolga-végezellen mentek i 
haza. Mióta az iroda fönnáll, azóta Magyarország 1 
földmivelő népe a maga élethivatása felől, tehát ' 
gazdasági téren a földmivelők országos irodájától | 
szakbeli tanácsot, útbaigazítást kap. Szervezetével 
valóban közszükséget elégítettek ki és csak az a j 
kár, hogy valamennyi minisztériumban nincsen i 
ilyen iroda fölállítva, ahol az ügyes-bajos ember a | 
maga dolgáról beadványáról tájékozást kaphatna. 
Némely vidéken, parallel a tudakozó irodával, ! 
népvédő irodák működnek, szintén nagy sikerrel. 
Valamennyi a kisember védelme jegyében, az 
emberszeretet törvényei szerint. Azért is van ! 
sikere és hatása; és éppen e sikert és hatást 1 
szemlélve, óhajtjuk, hogy hasonló intézménye \ 
legyen a mi pátriánknak is."'ő/W\/WVW\Ar-VWáA/vV\/W\/V-

Ji l R E K.
— Viszálykodás az orvosok között.

Lapunk múlt számának „Nyilttér“-rovatában, 
a helybeli orvosok aláírásával, egy nyilat
kozat jelent meg, amelyhez, mint nyilatko
zathoz, szavunk se volna, ha magánérdeké 
dolgot feszegetne s nem volna közérdek. 
De mivel ez a nyilatkozat Selmecbánya 
közönségének az érdekeit érinti elsősorban, 
kötelességünk hozzászólni s megmondani rá 
a magunk véleményét.

A helybeli orvosok, mint lapunk olvasói 
nagyon jól tudják, kijelentették, hogy Sze
gedi Sándor dr. orvossal betegágynál nem 
konzultálnak s őt nem helyettesítik. — Sel
mecbánya város közönsége ezt a határoza
tot a lehető legnagyobb megütközéssel fo
gadta s egészében ti legélesebb kritika alá 
fogta, mondhatni elitélte. S méltán. Mert a 
nyilatkozat, bár Szegedi dr. ellen szól, 
voltaképen a közönség ellen irányul, a kö
zönség érdekeit sérti, mert nem Szegedi 
dr.-t, hanem Szegedi dr. betegeit akarja 
bojkottálui.

Ha Szegedi Sándor dr., m int orvos. 
olyas valamit követett el, ami kifogásolni 
való, az ügy a törvényszék elé tartozik. 
Ha m int em ber  bántotta meg orvostársait, : 
arra való az orvosszövetség, hogy az ellen- i 
téteket elsimítsa, az ügyet megvizsgálja s 
elégtételt adjon a megbántott embereknek. 
Ha a kötelező jó modor ellen vétett, intéz
zék el társadalmi úton. Ez a nyilatkozat 
nem mond semmi okot, egyenesen csak azt 
jelenti ki, hogy a helybeli orvosok Szegedi 
Sándor dr.-ral nem konzultálnak s a bete
geknél öt nem helyettesítik, ami, ahogy ezt 
a közönség értelmezi, annyi, mint egyenes 
megszegése esküjükkel járó kötelességeik
nek. Mert ha én súlyos beteg vagyok s azt 
akarom, hogy Szegedi dr. háziorvosom, ba
jomat illetőleg, más orvostársával is tanács
kozzék, szeretném látni, melyik helybeli 
orvos tagadná meg a kívánságomat Minden
kinek joga van ahhoz, hogy egyszerre annyi 
orvost vegyen igénybe, amennyi csak tét- j 
szik s az orvosnak, bárki legyen is az a ; 
beteg, a más orvostársával való konzultálás 
kötelessége, bárki legyen is az az orvos. |

Ez olyan valami, melyet fölösleges bőveb
ben magyarázni.

Ha a helybeli orvosoknak, bármely 
dologban, panaszuk van Szegedi dr. ellen, 
az elintézésnek van n\ás módja. Az a mód, 
amit alkalmaztak, nem célravezető, mert 
nem Szegedi dr., hanem a város közönsége 
sínyli meg az áldatlan harcot: maguk az 
orvosok pedig ellentétbe kerülnek egymással 
mint em berek  s mint orvosok.

Felhívjuk a törvényhatósági közgyű
lésnek s az illető orvosok felettes hatósá
gainak figyelmét a múlt heti számunkban 
közzétett iuhumánus nyilatkozatra s kérjük 
őket, intézkedjenek, hogy ez az orvosi harc, 
melynek csak a közönség érzi meg áldatlan 
voltát, mielőbb véget érjen.

— Közgyűlés. A város törvényhatósági 
bizottsága december havi rendes közgyűlését e 
hónap 13-án, kedden délután tartja meg W Hetek 
F rigyes g ró f  főispán elnöklése mellett. A köz
gyűlés tárgysorozatát lapunk hivatalos részében 
hozzuk.

— Házasság. P allav ic in i György őrgröf, 
városunk volt országgyűlési képviselője, eljegyezte 
A ncirássy B oris grófnőt, néhai Andrássy Tivadar 
grófnak és nejének, Zichy Ella grófnőnek leá
nyát.

— Házasság. Ozanics Gyula bányasegéd- 
mérnök f. hó 19-én tartja esküvőjét hihalmi H arm os  
Vilmával, hihalmi Harmos Árpád dr. pécsi bánya
főorvos leányával Pécsett.

— Halálozás. Goldstiicker M drkné, Gold- 
stücker Márk volt Selmecbányái ügyvéd özvegye, 
e hó 5-én, 44 éves korában, Rózsahegyen meghalt. 
Halála hire bizonyára fájdalmas lesz mindazokra 
nézve, akik ismerték az elhunyt úrnő áldott jó 
ságát, finom és müveit szellemét s ritka szere- 
tetreméltóságát. Pihenjen békében!

— Halálozás, ifj. G ólián  P ál orvosnövendék, 
Gólián Pál zólyombrézói vasgyári felügyelő fia, 
a líceum egykori kiváló tanulója, f. hó 2-úr. 
Zólyombrézón meghalt. Temetése 5-én, délután 2 
órakor volt.

— Az Izraelita Leányegylet ma délután
5 órakor tartja első felolvasó estélyét a líceum 
tanácstermében. Ezzel folytatja a már múlt év
ben megkezdett felolvasó délutánjait, melyekre 
ezúton is szívesen meghívja a város intelligen
ciáját.

A róm. kath. nőegylet alárcos báljára
a meghívókat a jövő héten küldik szét s bár a 
névsor üsszeállitásánál a rendezőség a legpedánsabb 
munkát végzi, mégis megtörténik, hogy a címzett 
meghívó kézhez nem jut. Ezért a elnökség kéri a 
közönséget, hogy a meghívóért hozzá vagy a fő- 
rendezőhözsziveskedjékforduini, továbbá kéri, hogy 
ez est érdekességének emelése végett minél többen 
álarcban és jelmezben szíveskedjenek megjelenni.

— Kérelem. Schram m  Xsitta főnöknő a 
könyörület nevében ezúton is azzal a kéréssel 
fordul a város nemesszivü közönségéhez, hogy a 
városi aggházban elhelyezett szegények javára, a 
szt. karácsony alkalmából, némi adományt adni 
kegyeskedjék. A szives adakozók minden korona 
adomány után egy, e célra készült értékes ágy- 
teritö (kötött kézimunka) kisorsolásának előnyében 
részesülnek. A kisorsolást december hó 23-án este 
5 órakor, a kegyadományok kiosztása alkalmával, 
a városi aggház helyiségében tartják meg. Magunk 
részéről is a legmelegebben ajánljuk e tisztán em- 
berszereletet szolgáló kérelem pártfogását.

— Református istentisztelet. E. hó 18-án, 
d. e. 11 órakor, az ev. Iiceum dísztermében 
Tóth L a jo s  zólyomi ref. missziói lelkész isteni- 
tiszteletet tart. Istentisztelet után úrvacsora-osztás 
lesz.
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— A Beszterce Selmecbányái Társaskör, 
f. hó 1-én, este 8 órakor a Kaszás-féle vendéglő 
külön termében tartotta rendes évi közgyűlését, 
melyen az elkészítő-bizottság elnöke, Podhradszky 
György, beszámolt eddigi működésűkről s ezután 
az uj tisztikar megválasztására került a sor. 
Elnökké egyhangúlag Szviezsényi Zoltánt kiáltották 
ki, akinek fáradhatatlan egyetemi-társadalmi 
működése közismert. A többi tisztviselőt pedig 
a következő rendben választották meg: alelnök: 
Uhlyár Samu, főtitkár . Fábry Lajos, pénztáros:
Podhradszky Görgy,eWenó'r.Csorba Sándor jey/i/zóVr
Simicska Gábor, Gracza Gyula, háznagy. Kocsner 
Róbert, vál. tagok. Csipkay János, Hagyó János, 
Hiadlovszky Valér, Ferjencsik Dániel, tb. vál tagok  
Sztrakovitzky Károly és Dr. Lencsy János. Az 
indítványok sorában elhatározták, hogy üdvözölni 
fogják a megalakulás alkalmával Hont-és Zólyom 
vármegyék alispánjait, a két város képviselőtestü
letét, illetőleg törvényhatósági bizottságát s u 
Társaskör első elnökét és megalapítóját, Dr. Tilles 
Bélát. A legközelebbi ülést f. hó 10-ére, szombat 
este 8 órára tűzték ki, mégpedig a Mensa Acade- 
mica külön termében, ahol érdeklődő vendégeket 
szívesen látnak. Az egyesület nagyszámban jelen 
volt tagjai a közgyűlés után még sokáig fesztelen 
jókedvben maradtak együtt, bizonyítékául össze
tartozásuk érzetének.

— Az “ Erdélyi Kör,, f. hó 17-én, szombaton 
d. u. 5 órakor irodalmi bemutatást, 21-én, szerdán 
délután 6 órakor a létért való küzdelemről elő
adást rendez, melyekre minden érdeklődőt szívesen 
lát. E negyedik és ötödik előadás helye szintén 
a bányászati épület XIV. terme (második emelet.)

—  II. Jelzálogsorsjegytársaság. A Selmec
bányái Kereskedelmi és Hitelintézet november 
26-án alakított I. Jelzálogsorsjegyjáték csoportja a 
közönség körében oly általános tetszéssel talál
kozott, hogy rövid pár nap alatt a csoport teljesen 
betelt, sőt túljegyzés is történt.

A közönség részéről való meleg pártolás 
bírta rá a Hitelintézet vezetőségét, hogy meg
alakítsa a II. Jelzálogsorsjegytársasúgot. amelybe 
belépni kívánók felkéretnek, hogy ebbeli óha
jukat Nemes Hugóval, a Hitelintézet főkönyvelő
jével közölni szíveskedjenek.

— A kereskedelmi alkalmazottak men- 
háza. A kereskedelmi alkalmazottak országos 
egyesületének emberbaráti, szép működését hono
rálta a pénzügyminiszter, amidőn megengedte, 
hogy az elaggott, vagy keresetre képtelen keres
kedelmi alkalmazottaknak emelendő Menháza 
alaptőkéje gyarapítására jótékonycélú sorsjátékot 
rendezzenek. A tevékeny egyesület sorsjegyei már 
városunkban is forgalomban vannak s igen nép
szerűek. Aruk 1 korona. A sorsjáték főnyereménye
20.000 koronás fejedelmi hajék és kolliér, csupa 
briliánsokból, a többi nagy nyereményeket a 
nyerők annál az ékszerésznél vagy bútorgyárban 
válogatják össze, az érték minden levonása nélkül, 
ahol óhajtják. így tehát a vidéki ipar- és keres
kedelem 50.000 korona árurendeléshez jut a sors
játék révén s a boldog nyerő azt választja ki, 
ami neki tetszik és amire szüksége van. Igen 
ügyes újítás ez és a sorsjegyek kelendőségéi 
felette biztosítja. Dicsérjük kereskedő ifjaínkat, 
hogy a saját kari érdekeikért oly buzgóságot fej
tenek ki.

— Járványos betegség az állatok között. 
Bélabányán és a belvárosban a napokban hiva
talosan megállapította a hatóság a ragadós száj- 
és körömfájást, mely a szarvasmarhák között lé
pett föl. A veszedelmes állati betegség, mely az 
emberekre is átragadhat, igen nehéz következ
ményekkel és nagy kárral jár, mert a város zár 
alá helyezésével nem tarthatók meg a heti állat- 
vásárok, és a jövő heti nagy vásár sem. A zár 
alá helyezett udvarokból nem szabad tejet eladni. 
Valószínű tehát, hogy a közeli időkben nagy 
hús- és tejhiány fog beállani. A hatóság mindent, 
megtett, hogy a ragály ne legyen általános, emellett 
azonban a közönségnek is ügyelnie kell, hogy a 
hatóság intézkedései megtarttassanak. Igen veszé
lyes olyan tejet inni, amely fertőzött udvarból szár

mazik s igy minden háziasszony jól teszi, ha ér
deklődik aziránt, hogy rendes tejhordó gazdájánál 
egészségesek-e a tehenek.

Tanítók vasúti kedvezménye. A vallás- 
és közoktatásügyi m. kir. miniszter rendelete 
szerint a néni á llam i tanítók és tanítónők félárú 
vasúti jegy váltására jogosító arcképes igazolvá
nyaiknak a következő évre való érvényesítését 
lan intézetenkint együttesen tartoznak kérelmezni.
A közös folyamodványokhoz az illetők névjegyzéke 
csatolandó s erre a névjegyzékre annyiszor két 
korona értékű postabélyeget kell ragasztani, ahány 
személy neve van a jegyzékben. Az így felszerelt 
folyamodványokat, a kir. tanfelügyelő útján, a M. 
Á. V. igazgatóságához kell fölterjeszteni.

Zuglűállitár. Parisban. ^Tapasztaltaiul!, 
hogy ügynökök járják be az országot, kik ipar- 
űzőinket egy, rendszerint minden évben Párisban 
rendezendő kiállításon való részvételre igyekeznek 
rábírni. Akik ezen ügynöküknek lépre mennek és 
a kiállításra valamit bekütdenek, a közvetítő cégtől 
(Corradó Picozzi Torino 4 Via Cavallorizza) oly 
tartalmú értesítést szoktak kapni, hogy a kiállí
tási jury őket a Grand Prix-vel és arany érem
mel tüntette ki, mely kitüntetéseket az illető 
turini cég különböző címeken felszámított 336 
líra (frank) beküldése ellenében, hozzájuk fogja 
juttatni.

Ez semmi egyéb, mint a kiállítási szédel
gések egy ismert iája s az iparosokat egy zug- 
kiállitás értéktelen kilüntetésével igyekeztek a 
közvetítők rászedni. A párisi fökonzulátustól nyert 
értesítés szerint a szervezett kiállítás permanens 
módon működik, semmi hivatalos vagy komoly 
jellege nincs s igy teljes joggal a zugkiállitások 
közé sorozható.

Addig is, inig az eziránt felkért kereskede
lemügyi m. kir. miniszter ur a zugkiállitás ügy
nökei munkásságának meggátlása iránt intézkedni 
fog, figyelmeztetjük az érdekeli iparoskörököt, hogy 
semminemű, bármiféle fényes Ígéreteket tevő és j 
kitüntetéseket kilátásba helyező ügynököknek ne ül- í 
jenek fel, hanem, ha bármiféle kiállításba való 
részvélelre kapnak felhívást, előbb a kereskedelmi 
és iparkamara véleményét kérjék ki.»

— Az ügy védi gyakorlat megT.osszabbitása. 
Minthogy a Székely-féle javaslatból pár hónap i 
múlva törvény lesz, mindazok, akik a törvény élet
beléptéig doktorátust nem szereznek, csak kél évvel 1 
később lehetnek önálló ügyvédek. Akik azt akarják, 
hogy az uj törvény reájuk ki ne hasson és így kél 
évet nyerjenek, forduljanak a dr. Dobó jogi sze- 1 
mináriumhoz (Kolozsvár, Bolyai-u. 3. sz.), melynek 
segítségével hat hét alatt letehetnek egy szigor
latot. Ez annál is inkább tanácsos, mert a beállott ! 
egyetemi rendszer-változások következtében a 
szigorlatok anyaga aránytalanul megnagyobbodott. 
Az intézet kikölcsönzi tankönyveket helyettesítő, j 
az összes szigorlati kérdéseket felölelő jegyzeteit, 
melyekből otthon előkészült jelölteket, rövid reka
pituláló kurzus során készíti elő. A »Jogi vizsgák 
letétele* c. alatt most megjelent könyvet díjmen
tesen megküldi.

— Egger-Emulsió világhírű csukamájolaj- 
készítményt a leghíresebb orvosok ajánlják, mert 
a gyenge gyermeket erősiti, angolkor, mirigybe- ■ 
tegségek, vérszegénység, szamárköhögés stb. esetei- ! 
ben páratlan. Szoptató anyának is ajánlható, 
valamint aggkori gyengeség ellen és általában 
gyenge, erőtlen, lábbadozó egyéneknek nincs j 
hatásosabb szer, mint az Egger-Emulsió, melynek 1 
rossz ize, szaga nincs, könnyen emészthető, miért is j 
ez különösen a gyermek-gyógyászatban nélkülöz
hetetlen. Üvegje 2 korona a gyógyszertárakban. 
Póstán 3 üveget bérmentve küld 9 korona, elő 
zetes beküldése után: Nádor gyógyszertár, Buda 
pest VI, Váczi-kürút.

— Ritka alkalom cimü, llosenauer Gyula 
besztercebányai bútorkereskedő, kárpitos és asz- 
lalos hirdetésére felhívjuk olvasóink ügyeimét, ' 
mert az abban foglaltaknak a kitüntetett árakon ! 
való megszerezhetése csakugyan ritka alkalom. j

Csalódni emberi dolog-, de nem okvetlen 
kell. Ha «Réthy» névre figyelünk, úgy nem csaló- ;

dutik, hanem eredeti pemetefű cukorkát kapunk 
60 fillérért, még pedig egy kedvelt régi magyar 
háziszer, mely köhögés, rekedtség, hurutos fián- 
talmak sok ezer esetében kitünően bevált. ij(, 
vigyázzon, hogy a doboz és a cukorka minden 
darabján rajta legyen a «Réthy» név.

— A kínaiak már sokkal előbb ismerték 
ami legfontosabb találmányainkat: papír, porcellán' 
stb., a csillagászat és matematika szintén ősidők
től fogva gondosan ápolt tudomány volt náluk 
A mesterséges fogak használata is már évszázadok 
óta dívik, mert a kínai sokat ad rágőeszközeire. 
Hogy fogaink elvesztését elkerüljük, elégséges, fia 
azokat minden reggel és este egy általánosan 
bevezetett fogtisztitószerrel, amilyen pl. a Sarg- 
féle Kalodont, mechanikusan tisztítjuk.

Több kérdezősködő vendéglősnek. 
Üzletmenetjén javítani óhajt s ezzel étel-és ital- 
forgalmát növelni akarja! Kedvelné akarja tenni 
magát vendégei előtt és sok törzsvendéget szeretne. 
Azonkívül pedig még készpénzt is óhajt. Szerezzen
egy Hoffer....féle zeneszerszámot. Írjon a következő
címre: Ludvig Hupfeld A G. Wien VI., Maria- 
hilferstrasse 5/9 és küldessen magának ingyen és 
bérmentve nyomtatványokat.

őfelsége az olasz király és királyné 
udvari főorvosa ezeket Írja: «Gyakran volt alkal
mam mellbetegeknél, akiknél egy enyhe hashajtó- 
szerhez kellett fordulnom, Purgo-t igénybe venni s 
annak enyhe, semmikép sem izgató hatásával 
rendkívül meg voltam elégedve. Véleményem sze
rint ezen szer valóban a jövő laxánsának tekint
hető.* Prof. Dr. Antonio Maggiorani.

— A hálószobák réme, a poloska kiirtása 
eddig a lehetetlen dolgok közé tartozott. Mióta 
azonban a Löcherer Cimexinnel történtek próbák, 
beigazolódott, hogy a Cimexin nemcsak az élő 
poloskát pusztítja el nyomban, de a Cimexin ha
tása folytán a peték rögtön kiszáradnak és többé 
ki sem kelnek. A Cimexin mindenütt használható, 
szövetet, bútort, falat, vagy festést nem piszkít; 
nyomot vagy foltot nem hagy. Kapható Margólsy 
gyógyszertárában Selmecbányán, valamint a készí
tőnél: Löcherer gyógyszerésznél Bártfán.

A tisztelt hölgyközönség- b. figyelmét 
felhívjuk hazánk egyik legkedveltebb divatáru- 
házának Weiner Mátyásnak (Budapest, Andrássy 
ut 3) mai lapunkban megjelent hirdetésére. 
Weiner Mátyásnál már megkezdődött a Nagy 
Karácsonyi Vásár és a remek modern és páratlan 
olcsó minlagyüjleményét komoly vevőnek kívá
natra készséggel küldi ingyen és bérmentve.

NYILT-TÉR.
R rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

I I g g a p u T Z - p o i u i
1 Enyhe, oldó liáziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban 1 

az ülő életmód egyéb következményeiben szenvednek
í '- ' i / y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  V K .

Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit

I r ~ M ~ O T L L ■  F E L E
lÚ&t&e.--íA&uai&x/.'■£■ ídmu in-frLftiffi Faj“  $tópltü Bedorisölés.

elismert, régi jó hírnevű bá iszer s z a g g a t á s  
és hülöstül származó minő >nnomü betegségek

elten
I k r e d e t i  f i r , y  a r a  l i .  2 '— !

Kaphatv minden ggőgijttniárban ts drogériában.Föszétküldési hely MOLL A. gyógyszerész.
cs. és kir udv. szállító, Béca, 1. Tuchlaubon 9

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz. 
M in d e n  ta b le ttá n  ra jta  van  e k é t szó

Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak.
S z e re ti e g é s z s é g é t?

Ki ne tud n á , hogy u tó lé rh cte tle n ü l legjobb  

h a sh a jtó  a v ilág h írű

PURGO-BAYER

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz. 
M in d e n  ta b le ttá n  ra jta  van  e k é t szó

í- - *1Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak.
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Nyilatkozat.
A .Selmecbányái Hírlapiban folyó évi 

december hónap 4-én megjelent nyilatkozatunkat, 
mint tisztán orvosi beliigy folyományát, egész ter
jedelmében fenntartjuk. Orvos-ethikai kérdések 
szellőztetése nem tartozik a nagy közönség elé, 
mert van olyan fórumunk, hol ily kérdések 
tisztázva és elintézve lesznek; tehát ezen orvosi 
betügyünket lovagias térre terelni nem engedjük, 
ily kísérlet ellen tiltakozunk,abba bele nem megyünk.

Tartozunk azonban a nagyközönséget meg
nyugtatni és felvilágosítani, hogy mi nyilatkoza
tunkban csak az orvosi működés terén való érint
kezést, az együttműködést ésa kartársi helyettesítést 
tagadtuk meg. A nagyközönségnek meghívásra és 
szükség esetén bármikor is szolgálatára állunk.

Ami pedig a tisztelt főiskolai segédtanári és 
tanársegédi kar, valamint a főiskolai hallgatók 
nyilatkozatait illeti, kijelentjük, hogy orvosi magán
ügyeink tárgyalása közben rólunk szó sem volt.

Végezetül egyetemlegesen, mint liókszövet- 
ség, kinyilatkoztatjuk, hogy orvosi belügyeinkböl 
kifolyólag ezentúl semmiféle polémiába nem bo- 
csájtkozunk.

Selmecbányán, 1910. évi december hó 8-án.
A fiókszövetség nevében:Dr. Tandlich Ignác, s. k. Dr. vértesi Tóth Imre, ». k.

íiókszüvetségi titkár. fiókszüvetségi olnük.

Hpnnphpró-splvpm isak w Mt! i,’ekete. ^ és jicuiiGuei)$ öciyciii 8zines , korona ;j& fi|lértJI
méteronkint, blúzra és ruhára. Franko és már niegvámolva 
házhoz szállítva. Gazdag mintaválaszték postafordultával Hennebepg selyemgyáros. Zürich.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIS. VÁROS

HIVATALOS K Ö Z L E M É N Y E I .
Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.
1910. évi november hó 12-lül december hó 2-ig.

Születés.
Ballon Károly, Urbancsok Mária fiú Selmecbánya 
Czvikkel József, Groszman Katalin fiú *
Uhliár József, Grófik Mária fiú »
Krátki József, Szartórisz Anna leány *
Weisz József, Eichler Gizella leány »
Vidó József, Stefanszky Katalin leány >

— Neuschl Anna leány >
— Floka Róza leány ►

Flóro Sámuel, Hesl Róza fiú *
Stubna Anna fiú *

Zatykó János, Jokl Éva fiú Bélabánya 
Kruzsliak György, Mojzsis Erzsi fiú Bélabánya 
Neubauer Gyula, Halicza Anna leány Felsőróna

— Nécsey Teréz leány Hodrusbánya

Házasság.
Valkovits Sándor, Pelach Emília Selmecbánya 
Szvetlik András Kisbánya, Blahut Éva *
Boszák István Szentantal, Heischel Anna Selmecbánya 
Neczpál János, Blalm t Mária ►
Knoal Ferenc, Stricz Zsuzsanna *
Váltll Lőrinc, Szloboda Mária *
Postrnák István, Uhreczky Júlia »
Plechlo István yAlsóhámor, Branisch Vilma »
Troian Béla Dleszka, Koch Jolán >
Kiss.JKároly Petrozsény, Gerzsó Ilona *
G lirtler Ferenc, Tandler Emília *
Kristóf Lajos, Krizs Cecília *
Gríinfeld Emil Gyetva, Stáhl Jolán >
Lubik Kálmán, Gubrianszky Mária Hodrusbánya 
Cseh Rezső, Komora Teréz

Halálozás.
Sugár Jánosné 24 éves, tüdőgttmőkór Selmecbánya 
özv. Sefranik lstvánné, 59 éves, veselob >
Benyo József 42 éves, üszkös sérv ,
özv. Babják Istvánná 67 éves, agygutatltés *
Léikért Albinu 2U hónapos, veselob >
Laluch Margit 2 éves, tüdőlob *
Poinfy József 76 éves. tíidőgümőkór »
özv. Ruzsinák Mihályné 56 éves, szervi szívbaj > 
özv. Schosxthál Edéné 91 éves aggkór *
Kalincsiár Mária 56 éves, veselob »
Petrinecz Anna 6 éves, gyermekaszály. Bélabánva 
Csűri András 62 éves, tüdőtágulás, Hodrusbánya 
Danko József 65 éves, veselob, Folsőróna 
Strohner Júlia 2 éves, comulsiones *

Meghívó.
Selmec- és Bélabánya sz. kir. bányaváros törvény- 
halósági bizottságának folyó 1910. évi december 
havi rendes közgyűlését ugyanazon hó 13-ikának 
d. u. 3 órájára meghirdetvén, arra a t. c. bi

zottsági tagokat ezennel meghívom.
Ipolyság, 1910. december hó 3-án.

gróf Wilczek Frigyes,
főispán.

Tárgysorozat:
1. 603/polgm. 1910. szám. A polgármester 

1 havi jelentése a városi háztartás és közigazgatás 
■ folyó évi november havi állapotáról.

2. 9695/vt. 1910. szám. A m. kir. minister- 
elnök 6391—I. 1910. számú értesítése, hogy Ö 
Felsége 80-ik születésnapja alkalmából a város, 
közönsége által felterjesztésiieg kifejezett szerencse-1 
kiváltatokat legmagasabb köszönettel tudomásul 
venni méltózlatott.

3. 9320/vt. 1910. szám. A m. kir. belügymi- 
nisterium 150093—111/h. 1910. számú rendelete, 
melylyel Bocsák István bizottsági tag felebbe- 
zésének elutasítása mellett jóváhagyja a főiskolai 
sporttelep létesilése tárgyában hozott. 95/1910. 
számú közgyűlési határozatot.

4. 10364/vt. 1910. szám. A m. kir. belügy- 
ministerium 175000/1910—III. számú rendelete, 
melylyel a város közigazgatási kiadásaihoz való 
hozzájárulás fejében az 1910. évre 20.000 korona 
államsegélyt utalványoz.

5. 9955/vt. 1910. szám. Gróf Wilczek Frigyes 
főispán értesítése a németi—selmeczbányai vasút 
létesítéséhez szükséges kedvezmények elérését 
célzó közbenjárásának eredményéről.

6. 8743/vt. 1910. szám. Pécs sz. kir. város 
közönségének 194/1910. közgy. számú megkeresése 
a városok hiteligényeinek kielégítésére szolgáló 
200 millió korona 4 °/0-os névértékbenés jutaléktól 
mentesen elszámolandó községi (városi) kötvények 
kibocsátása iránt a m. kir. kormányhoz intézett 
feliratának pártolása iránt.

7. 7916/vt. 1910. szám. A magyar városok 
országos kongresszusának 85/1910. számú meg
keresése 0  Felsége születése nyolczvanadik évfor
dulójának örök emlékére a gyermekvédelem hat
hatós pártfogása iránt.

8. —/vt. 1910. szám. Előterjesztés a városi 
rendőrlegénység és hivatalszolgák részére 1911. 
évben szükséges egyenruhák szállítására megtar
tott árlejtés eredményének bejelentése tárgyában.

9. 10303/vt. 1910. szám. Előterjesztés a
hodrusbánya! korcsmaépület bérbeadására meg
tartott árverés eredményének bejelentése tár
gyában.

10. 10243/vt. 1910. szám. Előeterjesztés a 
«Magasház» kiépítése iránt.

11. 10166/vt. 1910. szám. Előterjesztés a 
rendőri szolgálatnak a in. kir. cseudörségre leendő 
átruházása iránt megtartott tárgyalás eredményé
nek bejelentése iránt.

12. 9833/vt. 1910. szám. Előterjesztés a
Fritz-háztól a Szent Háromság-térig húzódó csa
torna sürgős helyreállításának elrendelése iránt.

13. 9950/vt. 1910. szám. Előterjesztés a
j városházi 1 számú bollhclyiség bérletének átru

házása iránt az eddigi bérlő elhalálozása folytán.
14. 7092/vt. 1910. szám. Előterjesztés özv. 

Mojicska Francziska terhére előirt 261 korona 44 
fillér húsárúcsarnoki bérhátralék törlése iránt

j behajthatatlanság czimén.
15.7735/vt. 1910. szám. Előterjesztés a Városi 

Vigadó helyiségeinek új szellőztetőkkelleendő ellá
tása és az ehhez szükséges összeg fedezete tár- 

i  gyában.
16. 8934/vt 1910. szám. Előterjesztés Vihnye-

fürdőben levő városi bolthelyiségek bérletének az 
1911. évre leendő meghosszabbítása iránt.

17. —/vt. 1910. szám. Előterjesztés a gyám
pénztári, valamint a házi pánztárban kezelt kész
pénznek mikénti és a helybeli három pénzintézetnél 
mily arányban való elhelyezése iránt az 1911. év 
tartamára.

18. 9820/vl. 1910. szám. A tiszti ügyészi állás 
betöltése választás utján.

19. 10062/vt. 1910. szám. Előterjesztés az 
1876. évi Vb t.-cz. 3. ij-a alapján a városi közigaz
gatási bizottságból 1910. év végével kilépő öt 
választott törvényhatósági bizottsági tag (Greguss 
Antal, lllavathy József, Lestyánszky József, lfr. 
Rauchbauer József és jánoshegyi Wankovits Lajos) 
helyeinek az 1911. és 1912. évekre leendő betöl
tése iránt választás utján.

20. 10111/vl. 1910. szám. Előterjesztés az 
1886. évi XXI. t.-cz. 25 §-a értelmében az igazoló 
választmány üt tagjának megválasztása iránt az 
1911. évre.

21. 10108/vt. 1910. szám. Előterjesztés az 
1897. évi XXXIII. t.-cz. 9. §-a alapján az esküdtké
pes egyéneket összeíró bizottságba két tagnak és 
hat bizalmi férfiúnak megválasztása iránt az 1911. 
évre.

22. 10141/vt. 1910. szám. Előterjesztés az 
1886. évi XXI. t.-cz. 57. §-ának a) pontja alapján 
a számonkérőszékbe két bizottsági tagnak meg
választása iránt az 1911. évre.

23. 10112/vt. 1910. szám. Előterjesztés a 
pénztárakat rovancsoló bizottságba két rendes 
és két póttagnak megválasztása iránt az 1911. évre.

24. 10113/vt. 1910. szám. Előterjesztés az 
1876. évi VI. t.-cz. 55. §-a alapján a közigazgatási 
bizottság fegyelmi választmányába a tiszti ügyész 
helyettesének kijelölése iránt az 1911. évre.

25. 10110/vt. 1910. szám. Előterjesztés a 
múzeumi és könyvtári bizottság tizenkét tagjának 
megválasztása iránt az 1911. évre.

26. 10109, vt. 1910. szám. Előterjesztés az 
adókivető és felszólamlási bizottságokba két-két 
bányászszakértő rendes és két-két póttagnak 
megválasztása iránt az 1911— 1913. évekre.

27. —,/vt. 1910. szám. Előterjesztés a városi 
róm. kath. iskolaszékeknek megalakítása iránt 
választás utján az 1911. és 1912. évekre.

28. —/vt. 1910. szám. Előterjesztés Goldfusz 
Mihály bélabányai lakos ajánlatára a bélabányai 
felső-városi korcsma épületének 1900 K árban 
leendő eladása iránt. (Elvileges tárgyalás.)

29. —/vt. 1910. szám. Előterjesztés a «Kerbng» 
dűlőben levő és üzemtervileg az A. üzemosztály II.

; vágássorozat 50-ik osztagához tartozó 638 [/j-öl 
! erdőterületnek eladása iránt. (Elsőizben leendő 
| tárgyalás.)

30. —tvt. 1910. szám. Thuránszky Kálmán 
j városi számtiszt kérése az államszámviteltan 
i vizsgálat letételére egy évi halasztás engedélye

zése iránt.
31. 9482;vt. 1910. szám. A Bányászati és 

j Erdészeti Főiskolai Athletikai Club kérése tűzi
fának engedélyezése iránt.

32. 3279/vt. 1910. szám. Brettschneider 
Zsigmond és Fia budapesti ezégnek, mint a Selmec
bányái czipőgyár tulajdonosának kérése községi 
adómentesség és tűzifa adományozása iránt.

33. 10048/vt. 1910. szám. A helybeli ipartestü
let kérése ingyenes lakás, fűtés, világítás és 
bútorzat adományozása iránt.

34. 10206/vt. 1910. szára. Révay Ferencz 
erdőmérnök hallgató kérése díjtalan erdőmérnök- 
gyakornokká leendő felvétele iránt

Selmecbánya, 1910. évi december hő 8-án.

Horváth Kálmán,
polgármester.

5274/1910. rkp. sz.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a helybeli vadászegylet 

elnöksége az ezen egylet vadászterületéhez tartozó, 
Selmec- és Bélabánya határában fekvő «Háj, 

■ Széleshcgy, Sobó, Györgytáró, Handlová, Snejdiár, 
Cukmandel, Szikorová, Hella, Rizsnye, Paradicsom
hegy, Szenlháromsághegy, Mocnáhora, Tanád) 
Smidalov most, Hodrusi tó, Beerlejten, Spitzberg. 
Navoristye és Pivovárszky vrch» dűlőkben a rókák 
és egyéb duvadak mérgezésére 1911. évi február 
hó 1-től április hó 30-ig engedélyt kér.
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Az engedély megadása előtt. felhívom azokat, 
kiknek az engedélyezés ellen kifogásuk van. hogy 
azt hozzám 1910. évi december hó 20-ig nálam 
jelentse be.

Selmecbánya, 1910. december 5.
Lindmáyer János

rendőrfőkapitány helyett.

H I R D E T É S E K .

Vannak fájdalmai!

H a szn á ljo n  F e lle r -fé le  E lsa f lu id o t  é s  
F e lle r -fé le  E ls a p ilu lá k a t ,  m e lyek  e g ye
d ü li k é sz ítő je  F e lle r  V. Jenő , u d v a r i 
g y ó g y s z e ré s z , S tu b ic a , C e n tra le  126. sz .

(Zágráb  m egye).

I. A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk szerint 
fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeségei meg
szüntető hatással bír, gyorsan és biztosan gyógyít 
csúzt, köszvényt, ideggyengeséget, oldalszúrást, 
szaggatást, influenzát, fej-, fog- és derékfájást, 
zsábát, bénulást, szemfájást, migrant, sok itt meg 
nem említett betegségtől megszabadítja az embert. 
A Feller-féle Elsafluidot, rekedtség, nátha, mell- 
és torokfájás és légvonal vagy hüléstől eredő 
bajok ellen is páratlan gyógyszerrel használják. 
Valódi csak úgy. ha minden üveg a «Feller« nevet 
viseli. 12 kis vagy G dupla vagy 2 speciális üveg 
bérmentve 5 korona.

I I .  Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan
ság, vcseégés, hányási inger, rosszullét, felböfögés, 
pufl'adtság, dugulás, aranyeres bániaknak és külön
böző emésztési zavarok ellen kitűnő és biztos 
sikerrel használják a Feller-féle hashajtó Rebar- 
bara-Elsapilulákat. G doboz bérmentve 4 korona. 
Óvakodjunk azonban utánzatoktól és címezzünk 
minden rendelést gondosan

Feller V. Jenő g y ó g y s z e ré s z n e k ,  S tu b ic a . 
C en tra le  126. sz. (Zág rábm egye).
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ÍOk leVe les  tanárnő^
X (érettségizett) J

J  felelőséggel előkészít és nyilvános is- J  
 ̂ kólában levizsgáztat júniusra polgári, 0 

felsőbb leány, tanitónöképzö, pol- $ 
gári tanítóképző, gimnáziumi ma

gántanulókat.
H e g e d ű t  a „Nemzeti zenede1* 

tanterve szerint tanít.

Cim a kiadóhivatalban.

Egy, a hasznosat a jóval összekötő

k a r á c s o n y i  a j á n d é k
a z

m
EREDETI SINGER

i

„ 6 6 “

a legújabb 
és legtökéletesebb  

varrógép.
Kényelmes fizetési 

feltételek.

■ *3 fe
ü f e i J f  ,> i > EREDETI SINGER

varrógépek  

Brüsseiben 1910. évben 
a legm agasabb  
dijat nyerték el. 

Készfizetés esetén  
árengedm ény.

Árjegyzéket és u tasításokat ingyen és bérm entve küld a

S in ge r C o . varrógép ré szv é n y tá rsa sá g .
Selm ecbánya, Kossuth L ajos-tér 4. sz.
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Hupfeld Phonoliszt-Pianója

É t e l
■ -i'.

« R ^ É l  
m m m m

m
W H  ...
Minden pénznem bedobható.

,eírÍ i'<

ii legtökéletesebb megoldása egy művészie
sen játszó hangszernek. Minden zenemű 
úgy hangzik, mintha a szerző eredeti já 
téka volna, sőt az eredeti hangtekeresek 
által i világ első zongoristáinak, u. m .: 
Godowsky, D’Alberí, Busonl Careno, 
Grünfeld, Sauer stb. előadását hallhatjuk. 
A mellékszobából hallgatva e csodamű já 
tékát, azt a látszatot kelti, mintha hangszeren 
ezen világhírű zongoraművészek közül vala
melyik maga játszana rajta. A legmesszeb-
menő fizetési kedvezmények. Készpénz- 
fizetésnél engedmény. — Árjegyzék ingyen.Ludwig Hupfeld Act.-Ges.

W ien, VI., M ariahilferstrasse 5/9. szám.
Európa legrégibb és legjelentékenyebb önműködő zongoragyára.

55 első dij. 1100 hivatalnok és munkás. 100 szabadalom stb.
Képviselet Pestmegye részére:

Martin I. T., Budapest, VIII., Kenyérmező-utca 6. "sz.

(tüdő)Köhögés, szam árK öhögés,  influenza és a légzőszervek bajainál
az orvosi kar k iv á ló  ered m én n y el alkalmazza •

SlIHiLIÜ „fl®che“ -t.
P R O L IN  „R oche*-t keltemen ize és kiváló hutása lolytán szívesen veszik 

iW e s  gyógyszertárakt»an eredeti S IR O L IN  ,Roche“  esomasrolást kérjünk és 
roz ottan utasítsunk vissza minden pótkészitm énvt

F. HOFFM ANN-LA ROCHE
Basel (Svájcz).

& Co.,
Grenzach (Németország).
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Csom agoló p ap írh u llad ék
kilónként 3 fillér, de legalább 40 fil
lérért kapható a Joerges-nyomdában.

Köhögés, rekedtség és huru t ellen nincs jobb

R ÉTH Y-fé le  pemetefűcukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyáz
zunk és határozottan R ÉTH Y- 
félét kérjünk, mivel sok ha

szontalan utánzata van.

I doboz 6 0  fillér.
Csak RÉTHY-félét fogadjunk e l!

A  r r {* ̂  1 ff B u d a p e s te nCsaszarturdo ^̂ ly.a,w vvtw uvta * m i  m srend t.ulaif

Minden hölgynek fontos ezen hirdetést elolvasni!

WEINER MÁTYÁSnői divatiiruházában
Budapest, VI., Andrássy-ut 3.November 15-töI kezdve december 24-ig szokatlanul olcsó árak mellett nagyarányú

karácsonyi vásárt rendez.
E LA D Á S R A  K E R Ü L N E K :Sport flanel jó minőségű . . most 17 */,- 19 '/2 kr. Angol flanel sötét színekben. » 29 >Zsinór barchet török és egyéb uj minták most 35 »Levantin (kreton)j()lmosható. *200 minta most19 -22 *és feljebb.Mosó delainek remek minták . . most 23—27 kr.és feljebb.Selyem ruha vászon minden színben most 39 55 kr.és feljebb.120 cm. széles gyöngyszövésü és diagonalkamgarn minden színben most 49 58 kr. és feljebb. 120 cm. széjes angol kelme szürke árnyalatokbanmost 45—55 65 kr. és feljebb. 120 cm. széles női posztó sötét színekbenmost 49—85 krajcárig.1H6 cm. széles zsolnai gyártmányú, angol ízlés után készült kosztümé kelme, előbbi ára 3 forintmost 1.75 kr.. 2.— forint. Bársony újdonságok kosztümé, pongyola ésblúzokra, most 65 75 és 98 kr.

K ívánatra m in ták at v id ék re  in g y e n  és b é t m e n l v e  szivesen kü ld.
10 forinton fölüli megrendeléseket b é rm e n tve  szállít.

Egy jó karban levő rövid
5 E  < Q »  M L  C f  O  _ _
azonnal eladó. — Megkeresések 

Rózsa-utca 121. szám alá kéretnek
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rekedtség, eluyálkásodás, katarus, görcs és hörghurut ellen mást ne vegyenek, mint a jó izü
K A I S E R . f é l e
mell-karamellák a három leniével.
5 9 0 0  közjegyzőileg hitelesített orvosi és magánosok bizonyítványai a biztos eredményt igazolják. Csomagban 20 és 40 fillér. Dobozban 60 lill. Kapható: Márkus M. cukrászdájában. Mikovényi Á. és Margótsy J  örökösei gyógytáraiban S e lm e c 
bán yán . Walko J  K.. Szentistványi A. Göl- 

n icb á n y á n .
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A

A

A
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Kováid Péter ésfia
cs . és k i i .  sza b . ke lm e- és szö im elestő . ve g ytis z tá é  és gő zm o sé -g y á i
^BUDAPEST, VI..Szövetség-utca37megbízói kényelmét szem előtt tartva elhatározta. hogy minden tekintélyes vidéki városban képviseletet és ezáltal módot nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, hogy cégét a csomagolás és posta- költségek mellőzésével közvetlenül ........ . —  felkereshesse -----------

B íiohler H e n rik
S E L M E C B Á N Y Á Nvette út a képviseletét és a gyár rendes áraiban vállalja a üli-, női- ÍS jyilgAÖj§l{jik,

Jjszitó és hulorszbvelek, lüggönyok, kézimunkák, in- 
nyegek csipke- és viránáiuk, is siiumék slbiek vem 

tisztításit és leslését.
M T  Ú g ysz in tén  ág y to lla k  t is z t í
tá s á t  é s  fe h é rn e m ű  m o s á s á t  is .

k e

V
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r
k e

r
A nagyérdemű közönséget biztosítva kifogástalan mun

kájáról ós mindenkor méltányos árairól, szives jóindulatába és 
figyelmébe ajánlja a képviseletet és számos megbízatást kér a

Kováid Péter és fia cég.

Nyári téli és magyar Irgal- mv.srend tulajdona. Elsőrangú ----------  es hévvizü gyógyfürdő;modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes iszapfürdők, iszapborogatások, uszodák, külön hölgyek és urak részére. Török-, kő- és márván fürdők ; hölég és szénsavas- ós villamos-vízfürdők. A fürdők kitűnő eredménnyel használtatnak főleg cs ;zos bántalmaknál és idegbajok ellen. Ivó-kura a lég őszervek hurutos eseteiben s altesti pangásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid kezelés, jutányos árak. Gyógy- és enedij nincs.Prospektust ingyen és bérmentve küld 
A z  i f f a z f / a t ó s á g .

Ü K ® * .
Raktáram tulhalmozotlsága miatt a következei árakéin lesznek eladva:

Egy hálószoba-berendezés, ? i X i  160
Egy ebédlő-szoba, 160 koronától m̂ b.
Egy gyermekkocsi 12 koronától följebb,
Egy gyermekágy 18 koronától följebb 
Axminster-szőnyeg, 60
F Üggönyök, szövetből 7 koronától följebb.
Valódi angol bőrgarnitúra 300 koronától följebb.

A kárpitos- és asztalos-munkák sa já t műhelyemben készülnek.

A nagyérdemű közönség becses pártfogását kéri, tisztelettel

|ljgg\ F ig ye ljü n k  a cé g re , m ely a tö r 

té n e lm i em lékű  v a s tá n c o s  hók 

ban van e lhe lyezve .

íSosenauer Gyula
bútorkereskedő, kárpitos- és asztalos 

Bos-.terczebánfa, Kossuth Lajos-utca.

K A R Á C S O N Y I  VÁSÁR!
Van szerencsénk n. é. vevőközönségünknek célszerű s vala

mirevaló karácsom ajándékul ajánlani

ifjúsági ira t , képeskönyv, d íszes levél
papír, hegedű, fén yk ép ezőgép ek  é s  is
kolatáskákból álló bő választékú raktárunkat a 

legolcsóbb árakon.
Karácsonyfadísz és Karácsonyi meg újévi levelezőlapok nagy választékban.

Kérve nb. látogatását vagyunk kitűnő tisztelettel

JOERGES Á. ÖZV. ÉS FIA.

j  J
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A 111/19. sz. házban a föld
szinti bolt, vagyis a Les- 
tyánszky-féle m észárszék, 
1910. évi novem ber 1-től ki
adó. B ővebbet a háztulaj
donos S á rk á n y Istvánnénál.

Drezdai Motorgyár Részvénytársaság
Németország' egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

aSt i i i f e A S f e j

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú 5  
Benzin-. Nyersolaj-, Gáz- és Petroleum-

m o t o r o k a t  és l o c o m o b i l o k a t  0
valam int szívógázm otorokat. I

Meglepő újdonság! 4
Egyetem es generátorunkkal a 0 
tényleges lóerő óránként csak  
körülbelül 1  f i l l é r b e  kerül. Q

Vezérképviselet: »“

Gellért Ignác és Társa É
Budapest, T e ré z -k ö ru t 41. sz. Telefon  12—91. 5 

Ligmtuibfcmenó jó til lís ! Kedvezd fizetési feltételek! |
lOI' iOI ■ O K
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MÓDSZERÉVEL
EGY-E6Y NYELV MEG 
TANULÁSÁRA SZül- 
QÁLÓ NYELVTAN 

TEUES10. FÜZETBEN ó 6 0  f iü é r .DÍSZES VASZ0MKAPW111AI1 
KORONA 7 .

1  1 1  N Y E L V T A N■  H/vWAP ftyfLVRE ÍTDOíMinV  H  Ür H0NTI REZSŐ■  KERES** >SK TauAH

l ’ f f i t í■  L ■  NYELVTAN■ A H lATiríJMAOARlBfTÚKKK■ m ■ WEOVÉaMAGYAPOm rcv/ríS  ■ . ÁTDOLGOZ MV W ÂlTAl RE2S0 ’AnAP
■ m  r a  T x n ^  réuutö fiioipícujs:

j | L [ ( j | ] j  J  ID E H S E S  i f i ü l  f i i
könyvkereskedése Seimecbénya.

A L K A L M I  V E  T E L !
Pompás zsebóra lánccal csak  

3 korona 90 fillér.

Minthogy nagy mennyiségű órát vásá- 
~  róttam, abban a helyzetben vagyok,

hogy eladhatok 1 ezüst britania Rém. 
anker, 36 kőre járó sveici órát szép 
lánccal csak 3 korona 90 fillérért. 
Ajánlok továbbá 1 db. Electro-Goldin 
36 rubinos Anker-Remont. elsőrangú 

sveici órát Elektro-Goldin lánccal csak 4 K 70 
fillérért. Szétküldés utánvéttel. Meg nem felelő 

árukért a pénz visszaadatik.
Ignatz Cypres Kxporthaus K R A K A U .

Florianergasse 49/101.
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E R D Ő S  S Á N D O R
kézieröre berendezeti cipőgyára

S E L M E C B Á N Y A ,  E r z s é b e t - u t c a

Munkavezető és szabász:

P a l a n c s á n y i  J á n o s .
Á llan dó r a k t á r :

Elsőrendű ch ev reu x  és  boxcalf 
cipők, am erikai kü lönlegességek, 
hegym ászó cipők, fekete  é s  barna 
m unkáscipők, félcipők minden ki
vitelben, férfi vadászcipők és  cs iz 
mák valódi orosz v iharerős és  víz

m en tes  bagariából.

Külön mérték osztály. 
Elsőrendű anyag, elsőrendű 
munka. Olcsó szabott árak.

M i n d e n  c i p ő é f t  j ó t á l l á s ! !

J

^  nd Y. Jegyezte meg mag'í.nai pontosan axt, 
hogy a

„ ..................1 „  .  .  J U
,y..

W - V .  a legjobb és legtökéletesebb beszélő
v é !  g é p  a  m e ly  c s a k  létezik.
v

Tü uilkiii játszik, & lemezeket nem karcolja és nem rongálja.
y S ^ T 'J i}  Követelje határozóban, hogy a kereskedő ütmek 

egy tü nélküli i-a th ep h o n o n  já tszó n .

^ ) } a  p a t h e  f r e r e s , p a r i s

Minden jobb kereskedőnél kapható
Katalógus ingyen és bérmentve.

fV 'Suií Remeü uj  magyar  f e l v é t e l e k
" “..... _

<=“
W I E N ,  I.,

f i*  K O L O W R A T  - R I N G  9 .
r ĝ7 V  .'aris, London, Wien, Berlin, Moskva 

j j  Sít. Petervár, Odessa, Brílasel,

S  Amsterdam, Barcelona, Milánó, 
Lissabon, Bombay, Calcutta, Sing< 

porc, Shangai, l okio stb.

Nyomatott Joerges Ágost őzv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1910.

viiágiiiril cég gyártmánya.


